УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ТУБ ЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БАШ КАРМА КОМИТЕТЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэИэре, 423570

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 0£. 04 2021 г. №

О проведении муниципального этапа
Республиканского конкурса отрядов
профилактики правонарушений и отрядов
образовательных организаций
Нижнекамского муниципального района

В рамках Подпрограммы-1 «Организация деятельности по профилактике
правонарушений и преступлений в Республике Татарстан на 2014-2025 годы»
Государственной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности в Республике Татарстан на 2014-2025 годы», утвержденной
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.10.2013 г. № 764
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике
Татарстан на 2014 -2025 годы», в целях развития правоохранительного движения,
укрепления основ правового воспитания и сознания детей и молодежи Нижнекамского
муниципального района, и на основании положения о проведении Республиканского
конкурса, согласно плану управления образования *

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Республиканского конкурса отрядов
профилактики правонарушений образовательных организаций Нижнекамского
муниципального района с 5 апреля по 18 апреля.

2. Утвердить:
2.1. Состав оргкомитета конкурса (приложение №1).
2.2. Положение о конкурсе (приложение №2).
3. Ответственность за проведение муниципального конкурса возложить на

методиста МБУ «Центр образования» НМР РТ Капралову В.А.
4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. Представить заявку на участие в МБУ «Центр образования» до 8 апреля 2021г.

(приложение №3).
4.2. Обеспечить участие отрядов профилактики правонарушений в

муниципальном этапе.
5. Вручить победителям и участникам муниципального этапа конкурса дипломы и

сертификаты.

mailto:obraz.upr@tatar.ru

6. Направить победителя муниципального этапа Республиканского конкурса
отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций Нижнекамского
муниципального района для участия в Республиканском конкурсе.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора МБУ
«Центр образования» НМР РТ Джалолову Р.И.

Заместитель руководителя
исполнительного комитета НМР РТ -
начальник управления образования .М.Г иниятуллин

Капралова В.А.
8/ 8555/47 -30-27

Приложение №1
к приказу

№ fA 9  от С&.09 2021 г.

Состав оргкомитета муниципального этапа
Республиканского конкурса отрядов

профилактики правонарушений
образовательных организаций Нижнекамского муниципального района

Джалолова Резеда Искандаровна

Члены оргкомитета:

Капралова Вера Александровна

Имамутдинова Светлана Валерьевна

Петрова Ксения Анатольевна

Шахпазов Ислам Ниязбегович

директор МБУ «Центр образования» НМР
РТ

методист МБУ «Центр образования» НМР
РТ
методист МБУ «Центр образования» НМР
РТ
социальный педагог МБОУ «СОШ № 19»

начальник ОУУП и ПДН по Нижнекамскому
району (по согласованию)

Приложение №2
к приказу

№ от Об, ОУ 2021 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Республиканского конкурса

среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций

1. Общие положения
Муниципальный этап Республиканского конкурса среди отрядов профилактики

правонарушений образовательных организаций проводится в рамках Подпрограммы-1
«Организация деятельности по профилактике правонарушений и преступлений в
Республике Татарстан на 2014-2025 годы» Государственной программы «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на
2014-2025 годы», муниципальной комплексной программы «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в НМР РТ на 2014 -  2025
годы».

2. Цель конкурса - популяризация и развитие правоохранительного движения
среди детей и молодежи Республики Татарстан, укрепление основ правового
воспитания и самосознания.

3. Задачи конкурса:
- стимулирование развития правоохранительного движения в образовательных
организациях НМР РТ;
- выявление лучших отрядов профилактики правонарушений в образовательных
организациях НМР РТ, реализующих программы и проекты по правовому,
гражданскому и патриотическому воспитанию молодежи;

выявление инновационных форм и направлений работы в повышении
интеллектуального, культурного, физического и нравственного развития учащихся;
- обучение позитивному поведению, как выход из сложной жизненной ситуации;
- укрепление толерантных отношений среди детей и молодежи республики;
- расширение круга общения.

4. Организаторы конкурса
Управление образования ИК НМР РТ.
5. Участники конкурса
Участниками конкурса являются отряды профилактики правонарушений

образовательных организаций.
Представительство команды -  9 учащихся, не моложе 14 лет и не старше 18 лет (6

мальчиков + 3 девочки) и 1 руководитель.
6. Программа конкурса
Сроки проведения -  с 5 апреля по 18 апреля 2021 года.
1 этап: Конкурс папок-портфолио
Конкурсные материалы представить не позднее 12 апреля 2021 г. в МБОУ «СОШ

№ 19».
Материалы, представленные после 12 апреля 2021 г., к участию в конкурсном

отборе не допускаются.
Перечень документов:

- заявка на участие в конкурсе (прилагается);
- копии учредительных документов о создании отряда, его составе (положение,

приказ по образовательной организации), план работы отряда на 2020-2021 учебный
год;

- аналитическая справка о деятельности отряда за последние 1 -3 года;
- компьютерная презентация «Визитная карточка» о деятельности отряда (в

распечатанном виде не более 15 слайдов, в т. ч. фотография информационного стенда
об отряде, размещенного в образовательной организации).

Требование к аналитической справке:
- раскрытие основных направлений и форм работы отряда согласно Типовому

положению об отряде профилактики правонарушений несовершеннолетних в
общеобразовательных организациях Республики Татарстан, утвержденному
постановлением Кабинета министров Республики Татарстан «О развитии молодежного
правоохранительного движения в Республике Татарстан» от 30.10.2012 г. № 924;

- наличие фотографий с описанием мероприятия и указанием даты;
-наличие публикаций в СМИ с приложением ксерокопий или отсканированных

вариантов грамот, сертификатов и прочих подтверждающих успехи и достижения
документов.

Объем конкурсной работы (папки) не должен превышать 15 файлов.
Муниципальный оргкомитет рассматривает результат победителей 1 этапа

Конкурса и определяет команды для участия в творческом конкурсе.
Критерии оценки:
- соответствие материалов цели и задачам Конкурса;
- компактность, логичность и информативность в представлении деятельности

отряда;
- отражение межведомственного взаимодействия, эффективность совместной

работы с органами системы профилактики (органы внутренних дел, по делам
молодежи, органы управления здравоохранением, социальная защита населения,
культура);

- эффективность совместной работы с ОВД (с указанием отдельных примеров по
указанию содействия по профилактике безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних);

- наличие атрибутики отряда (название, девиз, эмблема, песня или речевка);
- красочность и креативность в представлении материалов.

2 этап: Творческий конкурс
В творческой форме команда презентует сценарий о деятельности отряда

профилактики правонарушений. Регламент до 7 минут.
Отряд должен показать место, занимаемое объединением в системе профилактики

правонарушений образовательной организации, раскрыть разнообразие направлений и
форм работы, роль каждого члена в деятельности команды, жизненные приоритеты,
отношение к делу в целом.

Критерии оценки:
- полнота отраженной информации (соответствие функционалу отряда, актуальность
содержания и продуктивность деятельности, отражение межведомственного
взаимодействия);

- творческий подход;
- наглядность и выразительность;
- участие всех членов отряда.

Победителем является команда, набравшая наибольшее количество баллов,
выставленных членами жюри.

Приложение №3
к приказу

№ $ 9  от Об. 0¥. 2021

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном этапе Республиканского конкурса

среди отрядов профилактики правонарушений образовательных организаций

Наименование отряда:____________________
Наименование образовательного учреждения:
ФИО, должность куратора:________________

№ ФИО членов отряда Класс